
PRŮZKUM NÁZORU SPOTŘEBITELŮ K HYGIENĚ PRODEJE NEBALENÉHO 
ZBOŽÍ A K PLÝTVÁNÍ POTRAVINAMI.  

Dotazník je součástí projektu „HYGIENA PRODEJE POTRAVIN A ČESKÝ 
SPOTŘEBITEL – JAK DÁL?“. Cílem je přiblížit postoj veřejnosti k hygieně prodeje 
nebaleného zboží a k plýtvání potravinami.  Děkujeme za vyplnění dotazníku.  

1. Zaškrtněte: 
 

o žena  
o muž  

 
2. Vyznačte prosím svůj věk 

 
o od 18 do 30 let 
o nad 30 do 50 let 
o nad 50 do 70 let 
o nad 70 a více 

 
3. Jak často chodíte nakupovat potraviny?  

 
o denně 
o vícekrát týdně 
o 1x týdně  
o 1x za 14 dní 
o  Jinak - vypište:................................................................................ 

 
 

4. Údaje a informace na etiketách (možnost zaškrtnout víc odpovědí) 
 

o Sleduji obvykle bezprostředně při nákupu 
o Pročítám doma a podle získaných informací se řídím při příštích nákupech 
o Nesleduji (obvykle) vůbec 

 
5. Údaj o zemi původu   

 
o Spojuji obvykle informací o kvalitě a proto ho sleduji 
o Neřídím se jím 

 
6. Jak správně nabíráme nebalené pečivo? – jedná se zejména o prodej 

pečiva tzv. stolovým způsobem, kdy pečivo je nabízeno volně přístupné 
spotřebiteli (možnost zaškrtnout víc odpovědí)  
 

o Holýma rukama  
o Pomocí plastové rukavice 
o Pomocí mikroténového sáčku 



o Pomocí kleští na pečivo 
o  Jinak - vypište:................................................................................ 

 
7. Do čeho správně vkládáme nebalené pečivo? ((možnost zaškrtnout víc 

odpovědí) 
o Přímo házíme do košíku  
o Do papírového sáčku 
o Do mikroténového sáčku  
o Používám vlastní sáček, který si nosím sebou 
o  Jinak - vypište:................................................................................ 

 
 

8. Co má udělat zákazník, když mu pečivo upadne na zem?  
 

o Pečivo ze země sebere a vyhodí do sběrného koše v oddělení pečiva  
o Pečivo ze země sebere a odnese ho prodavači v prodejně  
o Pečivo vrátí zpět do regálu 
o Pečiva na zemi si nevšímá a nechá ho tam ležet 
o Jiné řešení - vypište:............................................................................... 

 
 

9. Co má dělat zákazník, když je nachlazený a kýchá a chce si koupit pečivo? 
(možnost zaškrtnout víc odpovědí) 
 

o Zákazník si má zakrýt pusu a nos, aby nekašlal a nekýchal do pečiva  
o Zákazník nesahá do regálu s pečivem holýma rukama, ale používá k tomu 

určené pomůcky - kleště, rukavice, sáček 
o Pokud si zákazník při kašlání a kýchání zakryje pusu a nos, pak může nabírat 

pečivo holýma rukama 
o Zákazník nakupovat nejde a nechá si nakoupit od druhé osoby 
o Jiné řešení - vypište:............................................................................... 

 
10. Co můžeme udělat doma, pokud nám zbyde staré pečivo? (vypište) 

........................................................................................................................ 
 

 ........................................................................................................................ 
 

 
11. Doporučujete, aby v místě prodeje pečiva byly umístěny informace pro 

nakupující, jak mají správně manipulovat s pečivem?  
 

o Ano  
o Ne  
o Nedokážu posoudit 
o Jiné - vypište:..................................................................................... 



 
12. Jak správně vybíráme banány a další ovoce a zeleninu v obchodě?  

 
o Můžeme osahat libovolný počet kusů ovoce nebo zeleniny, případně je v bedně 

přerovnat, a pak si vybrat nejlepší kus 
o Nejdříve vybíráme očima podle vzhledu a pak opatrně nabrat potřebné 

množství rukama 
o Nejdříve vybíráme očima podle vzhledu a pak opatrně nabereme potřebné 

množství za pomoci mikroténového sáčku nebo jednorázové rukavice 
o Jinak - vypište:................................................................................ 

 
 

13. Jak správně zacházíme s chlazenými a mraženými potravinami při 
nakupování?  

 
o Chlazené a mražené potraviny vkládáme do košíku jako první  
o Chlazené a mražené potraviny vkládáme do košíku až ke konci nákupu  
o Pokud si nákup již vybraných chlazených a mražených potravin rozmyslíme, 

vrátíme se na místo prodeje a zboží umístíme zpět na původní místo  
o Pokud si nákup již vybraných chlazených a mražených potravin rozmyslíme, 

vyndáme je z košíku a kdekoliv v prodejně odložíme  
o Jinak - vypište:................................................................................ 

 
 

14. Jak správně zacházíme s chlazenými a mraženými potravinami při 
přepravě nákupu domů?  

 
o Chlazené a mražené potraviny přepravujeme libovolně dlouho, protože to určitě 

vydrží 
o Chlazené a mražené potraviny přepravujeme co nejkratší dobu, zejména v létě 
o Pokud potřebujeme přepravit chlazené a mražené potraviny na delší 

vzdálenost, umístíme je do chladicí tašky nebo chladicího boxu   
o  Jinak - vypište:................................................................................ 

 
 

15. Jak správně skladujeme chlazené a mražené potraviny doma? (možnost 
zaškrtnout víc odpovědí) 

 
o Chlazené a mražené potraviny skladujeme ve sklepě 
o Chlazené a mražené potraviny skladujeme ve spíži 
o Chlazené potraviny skladujeme v chladničce a mražené potraviny skladujeme 

v mrazáku 
o Chlazené potraviny skladujeme v mrazáku a mražené potraviny skladujeme 

v chladničce 
o Jinak - vypište:................................................................................ 

 



16. Co má dělat zákazník, když najde v nabídce prodejny nestandardní 
„křivou“ zeleninu? 
 

o Zákazník odhodí křivou zeleninu do koše  
o Zákazník nahlásí nález křivé zeleniny prodavači v obchodě  
o Zákazník si křivou zeleninu v klidu koupí, protože chutná stejně  
o Jiné řešení - vypište:............................................................................... 

 

17. Jaký bude podle Vás největší přínos, když lidé přestanou plýtvat 
potravinami? (možnost zaškrtnout víc odpovědí) 

 
o Méně odpadu  
o Finanční úspora   
o Dobrý pocit   
o Snížení dopadů na životní prostředí 
o Pomoc potřebným 
o Nevím 
o Žádný přínos mít nebude 
o Jiný:..................................................................................... 

 
 

18. Domníváte se, že plýtvání potravinami je problém, který se týká jen 
prodejen, nebo i domácností? Kde si myslíte, že se plýtvá nejvíce? 
U producentů, v domácnostech? – možno zaškrtnout více odpovědí 

 
o  U výrobců včetně zemědělců 

o  V prodejnách 

o  V domácnostech 

o  Nevím 

o  Jinde – vypište 

 

 

19. Jaká rizika může plýtvání potravinami přinést? (prosím specifikujte)  

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Děkujeme za vyplnění. 


